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Maše v prihodnjem tednu
23. NEDELJA MED LETOM, 10.9.   
7.00: živi in + farani
9.00: + Irena MAČEK, obl. in Franc
10.30: za zdravje ob 60 letnici, ter + starše in sorodnike 
            LOKOŠEK in HRASTNIK

PONEDELJEK, 11.9.,. sv. Bonaventura, redovnik 
7:30: + Anika VODIŠEK
         + Fani DEŽELAK in sorodniki

TOREK, 12.9., sv. Marijino ime
19.00: + Anton BREŽIČ
           + Justina LEŠEK

SREDA, 13.9., sv. Janez Zlatousti, škof, c. uč.
7:30: za Božji blagoslov
         + Katarina KOVAČ
         + Ana HRASTNIK

ČETRTEK, 14.9., Povišanje sv. Križa
19.00: + Bernarda GORIŠEK
           + Anton LAPORNIK, osm.

PETEK, 15.9., sv. Žalostna Mati Božja
7.30: + Ivan in Antonija ULAGA
19.00: + Ljudmila JEZERNIK, zadušnica
            + Barbara in Travica GREŠAK

SOBOTA, 16.9., sv. Kornelij in Ciprijan, mučenca
19.00: + Peter KOVAČ, 21. obl., starši Marija, Ivan,
             in Franc JURKOŠEK
           + Katarina, Štefan in vsi iz družine NOVAK

24. NED. MED LETOM, 17.9.             
7.00 živi in + farani
9.00: + Veronika ZORKO
10.30 V zahvalo za 25 let zakona

Prihodnji teden začnemo z rednim veroukom. 

ljubeznijo, imaš Božjega Duha.«

7. Pustiti, da nas uporabi: Če milosti, ki jih prejema-
mo, ne uporabimo za širjenje Božjega kraljestva, obli-
kovanje občestva in oznanjevanje evangelija, te usah-
nejo, v nas pa se naseljuje brezdušnost.«

Bolj, ko Božje darove predajamo naprej, bolj smo lah-
ko prepričani, da nam bodo podarjeni vedno novi. Ra-
znovrstne milosti, ki nam jih daje Sv. Duh, obrnimo v 
dobro drugih in pustimo Gospodu, da nas uporabi. Le 
če zmoremo dati, bomo prejeli.                               (PT)
------------------------------------------------------------------

Križ je na nek način dokaz in znamenje, da je Bog z 
nami mislil resno. Da je šel do konca, da je vzel nase 
ne samo smrt, ampak tudi izdajo, sramoto, greh. Vse 
to predstavlja ta križ. Gospod nas je ljubil do konca. 
In ko reče svojim učencem in ko pravi nam: “Vzemite 
svoj križ in hodite za menoj.” ne reče, da bi mi morali 
vzeti neko mučilno orodje, ampak pravi: “Vzemi svoje 
življenje, tudi svoje preizkušnje, svoje trpljenje, vendar 
jih vzemi kot križ, kot nekaj, kjer sem jaz poleg!”
Tudi tam čaka, da ga pogledam, kakor ga je pogledal 
Peter tam na dvorišču velikega duhovnika, ko ga je 
vpričo uboge dekle izdal oz. se ga je sramoval: “Ne 
poznam tega človeka, nisem eden izmed njih.” In Go-
spod ga je gledal. Ker je imel Peter to milost, da je 
Jezus stalno zanj prosil in molil, je lahko povzdignil oči 
in videl Gospoda, ki ga gleda. In ko je zagledal tisti po-
gled, se je zjokal. Odprl je svoje srce, svojo resničnost 
in je lahko izrekel veliko bolj resnično: “Gospod, vem, 
kdo si, vem, da si Božji sin, ki me ljubi.” In ta beseda je 
bila veliko bolj trdna in resnična od tiste, ki jo je izrekel 
na krajih Cezareje Filipove.
Gornja misel iz pridige škofa Maksimilijana, na dan 
birme v Laškem, naj da tudi nam moči, da bomo v kri-
žu naše vsakdanjosti videli pot v življenje. Ob začetku 
veroučnega in šolskega leta je na mestu tudi zaupanje, 
da bomo zmogli mlademu rodu posredovati dar vere.

Vzemi svoj križ in hodi za menoj;
vzemi svoje življenje, 
tudi svoje preizkušnje, 

trpljenje, kot križ - kot nekaj, 
kjer sem jaz poleg!
Križ je znamenje, 

da nas Gospod ljubi do konca!



Napolnjen s Sv. Duhom

V soboto, 2. 9. 2023 so naši mladi prejeli zakrament sv. 
birme. Še danes je močno živ občutek iz dogodka na-
jinih otrok, žarečega pričakovanja birmancev, botrov, 
staršev in sorodnikov, da bodo napolnjeni s Sv. Duhom 
in deležni njegovih darov in sadov, kjer je prvi in te-
meljni dar Sv. Duha je vera, navadno pa govorimo o 
sedmih darovih Sv. Duha: dar modrosti, umnosti, ve-
dnosti, moči, svéta, pobožnosti in strahu Božjega. Šte-
vilo sedem je simbolno in želi povedati, da prejmemo 
pri zakramentu sv. birme vse tiste darove Sv. Duha, ki 
so potrebni za to, da lahko živimo kot kristjani. Darovi 
pa niso sami sebi namen, ampak v zvezi z njimi govo-
rimo tudi o sadovih Sv. Duha. Apostol Pavel, v na-
sprotju z »deli mesa«, našteva devet sadov Sv. Duha: 
»ljubezen, veselje, mir, potrpežljivost, blagost, do-
brotljivost, zvestoba, krotkost, samoobvladovanje« 
(Gal 5,22–23). 

Hoditi za Kristusom je povezano z odločitvijo za vero, 
da nas bo Sv. Duh vodil v mislih, besedah in dejanjih. 
»Gospod je namreč Duh, kjer pa je Gospodov Duh, 
tam je svoboda.« (2 Kor 3,17). In če se navežem na lo-
goterapijo, le ta pravi, da je v duhovni razsežnosti člo-
veka duh tisti, ki človeka zravna in ga dvigne 'pokonci' 
v njegovi svobodi. Svoboda, ki se človeku odpre, mu 
ponudi zavedanje sebe in stvarnosti, je zmožnost za 
uresničevanje resničnega, dobrega in lepega v sebi, v 
drugih in v okolju. »Zrela stopnja notranje svobode je 
torej svoboda za smiselno odločanje in ravnanje, posle-
dica tega pa je večja svoboda omejitev, težav in stisk. 
» (Ramovš, 2023) Sv. birma prinaša mladim zavestno 
odločitev za vero in Kristusa – oni so tisti, ki zbirajo ali 
bodo tudi naprej živeli kot kristjani.

Naš škof Maksimilijan v Magnificatu 6/2022 razmišlja 
o Sv. Duhu: »Sv. Duh prihaja 'od zgoraj', od Očeta, da 
bi človeka vodil k Očetu, v njegovo kraljestvo. Nihče 
ne more z modrostjo 'od spodaj' spoznati Očeta in nje-

govega kraljestva in ga tudi ne osvojiti z močmi 'od spo-
daj'. Božje, to je novo življenje, je mogoče sprejeti samo 
kot dar, ker je od Boga in ne sad človekovih prizadevanj. 
Je zastonjski dar – ljubezen. Začuda je človeku tako tež-
ko razumeti resnico, da se tisto najboljše in novo, po 
čemer vsak dan zahrepeni, ne da osvojiti, ampak se mu 
je potrebno prepustiti in ga sprejeti, ga objeti in živeti... 
Mišljenje 'po Duhu' pa je mišljenje v ljubezni, ki se ne 
ponaša, se ne napihuje, ne sramoti, ne išče svojega, ne 
misli hudega, se ne veseli krivice, veseli pa se resnice 
(1 Kor 13,4-6). To mišljenje je sad Duha in rojeva novo 
življenje, ki je pri krstu po Duhu že položeno v človeka. 
Ta Duh neprestano šepeta človeku o svojem izvoru in 
o njem samem, kdo v resnici je in komu pripada. Da 
je ljubljeni Božji otrok, da ga Oče tako ljubi, da je zanj 
dal svojega edinorojenega Sina, da bi po Njem živel v 
organskem občestvu s človekom. Sv. Duh je po svojem 
osnovnem poslanstvu graditelj občestva, to je življenja 
– ljubezni, ki je med Očetom in Sinom.«

7 NASVETOV KAKO  ŽIVETI S SV. DUHOM pa 
zasledimo v Božjem okolju (82/2021):
1.Vabiti: Sv. Duh želi biti gost duše. Vendar se ne vsi-
ljuje. Težko bo vstopil, če bomo menili, da smo sami 
sebi dovolj, da zmoremo sami in da nam ni do druž-
be. Prišel bo takrat, ko bo našel odprta vrata – ko bomo 
priznali luknjo v duši in verovali, da jo Gospod lahko 
zapolni; ko se bomo zavedali, da nas nič ustvarjenega in 
tudi nihče ne more do konca osrečiti. Jezus zagotavlja, 
da prošnjo za Sv. Duha Bog zagotovo usliši: »Če torej 
vi, ki ste hudobni, znate dajati svojim otrokom dobre 
darove, koliko bolj bo nebeški Oče dal Sv. Duha tistim, 
ki ga prosijo« (Lk 11,13).

2. Pripraviti prostor: ko povabimo gosta, poskrbimo 
za prijetno okolje. Prostore uredimo tako, da je obisko-
valcu v njih prijetno in da si bo želel tam čim dlje ostati. 
Prvi korak je ta, da se zavemo nereda in umazanije v 
različnih kotičkih življenja. Sv. Duh ne potrebuje naše 
popolnosti, tega, da bi sami morali vse počistiti – za to 

bo poskrbel on, ko bomo priznali pomanjkljivosti in 
se bo v nas vzbudila želja po odpovedi grehu. »Re-
snično vam povem: ničesar dobrega ne poznam v sebi 
in veliko grehov imam,« pravi menih sv. Silvan Ato-
ški, »toda milost Sv. Duha je izbrisala moje grehe in 
vem, da vsem, ki se bojujejo zoper greh, Gospod da 
ne samo odpuščanje, ampak tudi milost Sv. Duha, ki 
razveseli dušo in jo napolni z globokim in prijetnim 
mirom.«

3. Sprejeti vsakdanje umiranje v sebi: vsako življe-
nje zaznamujejo težavice in resni problemi, bolečine. 
Preizkušnje Bog dopušča tudi za to, da bi se odpove-
dovali samozadostnosti, se učili sočutja in bi se bili 
pripravljeni darovati. V različnih stiskah, odpovedih 
in umiranju sebi, ki jih prinaša življenje dan za dnem, 
se skriva klic po izročanju njegovemu delovanju.

4. Iskati Božjo voljo: Sv. Duha priteguje srce, ki is-
kreno išče Očetovo voljo – v malih in velikih stva-
reh, in ji tudi želi biti poslušno. Namesto da odloči-
tve sprejemamo sami in še-le potem prosimo Boga 
za blagoslov, kar ne bo prineslo pravih sadov, najprej 
sprašujmo Gospoda. Bolj ko se bomo prepustili in 
bomo poslušni njegovim navdihom, laže bo Sv. Duh 
sodeloval z nami; vodil nas bo blago in preprosto, ne 
da bi to vedno tudi opazili.

5. Moliti: moliti že pomeni prejemati Sv. Duha. Mo-
litev nam pomaga sestopati v lastno notranjost in se 
obračati k Očetu ter zadihati z dihom Sv. Duha. Ker 
sami ne vemo, kako bi molili, nam Duh prihaja na po-
moč in posreduje za nas z neizrekljivimi vzdihi (Rim 
8,27). V različnih trenutkih dneva ohranjajmo ogenj 
prižgan; prosimo ga za razsvetljenje in pomoč, pa tudi 
zahvaljujemo se mu. Slavljenje je oblika molitve, v 
kateri postajamo odprti za veselje Sv. Duha, ga kliče-
mo in prejemamo njegove darove.

6. Ljubiti: Sv. Duh je Duh ljubezni. Sv. Avguštin je 
dejal: »Izprašaj svojo notranjost: če je napolnjena z 


